{Proc. remissoriali, fol. 42 a tergo).
Primus testis: R.D. Gennadius, annorum 55, citatus, qui iuravit.
Juxta 23 : Ego scio Josaphatum ita interfectum Vitepsci ut pub

lica vox et fama perhibet in nostris partibus et in toto Regno Poloniae 
reputari pro Martyre et Sancto ab omnibus Christi fidelibus nemine con
tradicente, etc. Morbidi auxilium Servi Dei Josaphat inclamant, in per- 
ciculo constituti eundem appellant, moribundi ad eundem confugiunt, 
uno verbo, omnes et singuli utriusque ritus Catholici et ut Sanctum 
venerantur et ut Sancti orationem (f. 122) et intercessionem implorant, 
eius vestes et reliquias habent. Haec autem omnia et singula scio ut 
testis de auditu quotidiano a diversis personis absque omni exceptione fide 
dignis; imo, ipse distribuebam reliquias quas habebam vestium diversis 
personis Catholicis utriusque ritus, qui omnes tanquam Sancti Martyris 
reliquias venerabantur, etc.

Et juxta 25, fol. 43, a tergo: Ego scio quid sit fama publica; in 
illo enim consistit fama publica ut alicuius fama non lateat domi et inter 
parietes domesticos, sed Civitates, et Regiones et Regna percurrat. Talis 
autem fama de Servo Dei Josaphat et Martyre viguit in toto Regno Po
loniae atque hucusque viget. Imo traxit originem a personis gravissimis 
et fide dignissimis. Eadem fama fuit semper constans et perpetua sem- 
perque duravit neque contra eandem unquam aliquid dictum, factum 
vel auditum est in contrarium. Neque vero illa sparsa est duntaxat in 
Civitate Polociae et Vitepsei, sed in toto etiam Regno Poloniae. Hoc scio 
et depono tamquam auritus quotidie testis, a primo Martyrii Josaphat

anno usque in hanc horam. Imo, ipsi Schismatici Sanctum eundem ap
pellant et innocenter eundem occisum dicunt. Sic scio et depono, etc.

Et super art. 18, fol. 50, a tergo: Hic tantum addo quod a nullo 
unquam homine audiverim contrarium quidquam sanctitati Josaphat. 
Quia ille in toto hoc Poloniae Regno ab omnibus habitus hucusque fuit 
et reputatus et habetur et reputatur etiam nunc verus Martyr, tanquam 
qui pro fide catholica et Sede Apostolica occisus fuerit. Omnes etiam 
illum ut talem venerantur. Vestium et cilicii frusta exquirunt et devote 
servant.

Idem et alia plura deponunt in eodem Processu Remissoriali : 2-us 
iuxta 23, fol. 58, iuxta 25, fol. 60, et super 18 et 20 art., fol. 65 et 66; 
et 3-us testis iuxta 18, 23 et 25, fol. 72 et 74, et super art. 10 et 15, 
18, et 20, fol. 76, 77, et 78, a tergo.

Et in Processu interpretato 4-us testis iuxta 23 et 25, fol. 7, et 8, 
et super art. 15, 18, et 20, fol. 13 et 15; et 5-us testis iuxta 23, 24, et 
25, fol. 20 et 21, et super 10, 12, 18, et 20, fol. 25, 26, et 27. Et 6-us 
testis iuxta 23 et 25, fol. 41 et 42, et super art. 10, 18, et 20, fol. 41, 
42, et 44, a tergo, et 47. Et 8-us testis super art. 18 et 20, fol. 62.

N. 9. - FUIT ACERRIMUS PROMOTOR UNIONIS ET SCHISMATIS 
PERSEQUUTOR ET НАС DE CAUSA FUIT INTERFECTUS

(Proc. Urbis, fol. 17 a tergo).
2-us testis, Romae examinatus, super 13: Et io so et ho veduto 

parimente che esso Arcivescovo Polocense era continuamente intento 
nella propagatione della fede catholica et Unione de Rutheni con la Santa 
Chiesa Romana, perche io vedevo che egli predicava, essortava e con
fessava et andava visitando li luoghi de Schismatici et fece un opera di 
Catechismo et un trattato dell’Unione sudetta, quali io l’ho veduti et 
letti.

(Proc. Remissoriali, fol. 40 a tergo).
Primus testis: R.D. Gennadius, annorum 55, citatus, qui iuravit. 

Juxta 15 : Ego scio quod Josaphatus in reducendis Schismaticis ad 
S. Unionem nunquam usus est minis, contumeliis, iniuriis, aut perse
cutionibus, sed quam blandissimis verbis, monitionibus, et adhortationi
bus id obtinere curabat. In quo opere felicissimus fuit, ut raro cum 
Schismaticis de unione agens non triumpharet; (f. 123) in particulari 
autem scio ab illo conversos esse ex Schismate ad Unionem bo.me. gra
vissimos Regni Senatores Theodorum Skumin Palatinum Novogroden, 
Joannem Meleszko Castellanum Smolescen, Michaelem Sokolinski Pala
tinum Polocen ex haeresi Calviniana, Nobilem Soroka sic dictum cum 
tribus filiabus intra unam horam, ita ut ipsi eidem Josaphat confessi

5 — S. Josaphat, v. I I I

omnes fuerint. Fui etiam praesens quando iam agonizantem Nobilem 
haereticum convertit non longe distantem Novogrodeco, sed nominis illius 
non recordor, ad quem ex professo venit ut aegrum visitaret, convenit sta
tini, fidem catholicam persuasit, confessionem excepit et hoc elogium a 
moriente audivit : nunc cognovi quod Deus Angelum suum miserit ad 
me, etc.

Et iuxta 17, fol. 42 : A nullo autem hominum audivi quod a Josa- 
phato aliquam iniuriam verbis, vel factis Schismatici receperint, quin 
imo ut pater conscientiae illius dico, neque cogitatione quidquam mali 
voluit Schismaticis, nisi ut converterentur et viverent. Denique hoc ex 
ore ipsius Josaphat excepi : si Smotricius, inquit, Pseudo Archiepiscopus 
Polocen vellet obedientiam reddere Summo Pontifici Romano, ipsi caede
rem Archiepiscopatum, ipse autem redirem ad Cellam meam religiosam 
pristinam, etc.

(Proc. Remissor, fol. 55 a tergo)
2-us testis: R. P. Stanislaus, Soc. Jesu, annorum 51, citatus, qui 

iuravit...
Juxta 15 respondit : Scio modos mille a Josaphat adhibitos et inven

tos ut Schismaticos et Haereticos ad Unionem sanctam veramque fidem 
reduceret, blandis ille verbis, monitionibus, et adhortationibus omnibus 
id persuadere curabat et revera felicissimus fuit in lucro animarum, etc. 
Curavit clara voce legi Privilegium sibi a Sacra Regia Maiestate pro 
Archiepiscopatu Polocen datum, quo lecto protestatus fuit in praesentia 
omnium se fuisse, esse et fore imposterum usque ad extremum vitae 
spiritum iuxta privilegii tenorem et exigentiam, S. Unionis Ecclesiaeque 
Catholicae non tantum fidelissimum cultorem, sed etiam strenuissimum 
promotorem et propagatorem. Quo dicto quaesivit ex omnibus qui graeci 
ritus erant : An et ipsi vere uniti sint et esse imposterum vellent? Vix 
haec verba finivit et ecce inconditi clamores, et absurda responsa data a 
Schismaticis : nequaquam, inquiunt, uniti sumus nec esse imposterum 
volumus et ideo te pro Pastore nostro non agnoscimus, etc., subito post 
talem eius declarationem ex Praetorio erumpens etiam in promiscuo po
pulo ortus est tumultus.

Idem deponunt 3-us testis iuxta 14, fol. 70, a tergo, et in processu 
interpraetato 4-us testis iuxta 15, fol. 2-o; 5-us iuxta 14, fol. 18; 6-us 
iuxta 14, fol. 31, et 8-us iuxta 14, fol. 51.

N. X. - ODIO ILLUM HABUERUNT SCHISMATICI.

(Proc. interpret, f. 44 a tergo).
7-us testis : D. Joannes, Consul Polocensis, annorum 40, qui cit. iur.
Super X-o : Confiteor igitur quod tale contra Josaphat odium et

malus affectus a nobis antea Schismaticis (ipse testis fuit Schismaticus, 
nunc autem Catholicus) exinde solum proveniebat quia nos ad Unionem 
Sanctam cum Ecclesia Romana perducebat et ad obedientiam sanctam 
Papae Romano trahebat, etc.; talis igitur obedientia Pontificis occidit 
Josaphatum, nam ego tunc temporis Schismatis sectator, si quae alia 
(f. 124) causa contra Josaphatum pro tunc esset debuissem scire, tanquam 
strictissimus illorum frater.

{Dicto processu, fol. 58, a tergo)
8-us testis: R. D. Dorotheus, annorum 43, cit., qui iuravit, etc.
Supra 9-0 dixit : Tergum meum proprium haec omnia expertum 

est, quae Vitepsci agebantur, quod scilicet perpetuo Servum Dei Josa
phatum et nos omnes suos familiares odio prosequerentur, insidias contra 
eum struentes, sive quando iret per plateas sive cum civitatem ingrede
retur sive cum processiones faceret.

Et super 8 -0 , fol. 59 : Totum se Josaphat cum defensione Unionis 
cum S. Romana Ecclesia devovens omnesque desiderans ad obedientiam 
Summi Pontificis trahere Schismaque funditus evellere cupiens, summum 
contraxerat apud Schismaticos odium, ex quo omnes iniuriae et conspi
rationes caeperunt, quibus Josaphat nullam, minimam etiam, excepta 
Unione Sancta, sicuti dixi, praebuerat ansam, etc.

Idem deponunt in Remissoriali : primus testis iuxta 16, fol. 41 et 
super art. X-o, fol. 43; 2 -us super 8-o et X-o, fol. 62 et 63; 3-us iuxta 17, 
fol. 72, et 4-us in proc. interpret, iuxta 14, fol. З-o, et super X-o, fol. 11;
6-us super X-o et 15, fol. 35 et 45, a tergo.

N. 11. - MINAE SCHISMATICORUM CONTRA VENERABILEM JO
SAPHAT UT ILLUM DIVERTERENT AB UNIONE PROMO
VENDA.

{Proc. Urbis, fol. 17, α tergo)
2-us testis, Romae examinatus, super 13 : Et mentre visse cioè 

per quel tempo che fui in quelli luochi et andai seco nella visita accom
pagnandolo con mio fratello, come ho detto di sopra, in gran pericolo 
della vita per la suddetta conspiratione de Schismatici, havendo inteso 
da medesimi Schismatici più volte dire publicamente queste parole : Le
viamoci d’avanti questo Papista et ammazziamolo che guasta la nostra 
fede. Si come credo saria succeduto molti anni inanzi per prima se non 
fusse stato per il timor che havevano di Ministri Regii e questo fu nella 
città d’Orsa et Dubrovna, dove erano li sudetti Ministri, e poi successe 
in Vitepsco, doi о tre anni incirca dopo, mentre non vi erano li Ministri 
Regii.

(Proc. Remissor, fol. 41)
Primus testis: R. D. Gennadius, annorum 55, citatus qui iuravit...
Juxta 16 respondit: Ego audivi saepius quod Schismatici pessime 

semper vellent Josaphato, praesertim vero Vitepscen., sed et hic Polo- 
censes in Praetorio Civitatis, dum Josaphat consistens fecit legi Privile
gium suum pro Archiepiscopatu, in quo erant clausulae, quod semper 
deberet esse in Unione Josaphatus, quo audito per tumultum motus ma
gnus factus in populo ita, ut tunc vix non occideretur pro Sancta Unione 
Josaphat. Vitepsci etiam fui praesens cum Josaphat quando dixerunt illi 
Schismatici, videntes quod ille ecclesiam in novam formam redigeret et 
ornaret, quia si in antiquo statu ecclesiam non relinqueris peribis. Eun- 
demque volebant de ponte detrudere, me praesente. Familiares etiam 
Josaphati odio habebant, iniuriis, contumeliis ac etiam verberibus affi
ciebant, etc.

(Dicto processu, fol. 62, a tergo)
2-us testis : R. P. Stanislaus, Soc. Jesu, annorum 51, citatus, qui iur.
Supra 9-0 articulo dixit : Scio ex variorum fide dignorum relatio

nibus, cum quibus quotidie ferme conversabar, Schismaticos comminatos 
ei mortem ex odio maximo erga Unionem, et insidias saepius struxisse 
Viro omni ex parte innocenti tum Polociae tum Vitepsci (f. 125) variis 
temporibus ac variis in locis, praesertim in processionibus, quas tam 
Polociae quam Vitepsci instituebat ad varias ecclesias, sic etiam in 
Praetorio Polocensi et in aula propria et ex ore Servi Dei quadam vice 
propriis auribus accepi in quadam concione ferventer ac zelose ab illo 
facta in ecclesia Parochiali Polocensi Nativitati Jesu Christi dedicata, in 
qua palam profitebatur se non latere varias sibi insidias a Schismaticis 
strui et necem parari. Sed scitote, inquit, me mortem pro Christo et 
pro Sancta Unione et pro Summo Capite Ecclesiae, Pontifice Romano, 
unice expetere, etc.

Audivi etiam ante ultimum discessum Vitepscum publice in eccle
sia Polocensi Cathedrali ante altare consistentem Josaphatum iuramento 
apposito asseverasse se scire de coniurationibus Schismaticorum contra se, 
maxime Vitepsci, et ideo se ad certam mortem pro Christo obeundam 
Vitepscum libenter ire affirmavit.

Quae omnia ideo optime scio quia ex amore Servi Dei diligenter 
quaecumque ad ipsius commendationem et aliorum aedificationem perti
nebant inquirebam, et notabam et sunt publica et notoria, etc.

Idem deponunt et alia plura in Proc. Interpretato : 4-us testis iuxta 
18 interrog., fol. 3, a tergo, et super 9" art., fol. 11.

N. 1 2 . - CONSPIRATIONES SCHISMATICORUM IN NECEM AR
CHIEPISCOPI.

(Proc. interpret, fol. 31, a tergo).
6- us testis : D. Dorotheus, Proconsul Polocensis, annorum 48, ci

tatus, qui iuravit, etc.
Juxta 17 dixit: Fui ipsemet in Praetorio Polociae tum quando 

Schismatici parum abfuit quin Sanctum Josaphat occidissent et nos cum 
illo Unitos, sed hoc homicidii peccatum Dominus Deus transtulit Polocia 
Vitepscum. Audivimus etiam quod et Vitcpsci similiter in Praetorio vix 
non fuerit occisus.

Et super 8-0 art., fol. 34, a tergo : Pseudo Patriarcha Graecus or
dinans in Archiepiscopum Polocensem literas circulares scripsit ad totam 
Dioecesim Polocensem, iisdem Pseudomonachos suos misit, falso per
suadens Josaphatum non esse legitimum Pastorem quin imo Papistam, 
et Haereticum ac proinde ut Meletio obedientes sint tanquam legitimo 
Pastori; tantopere igitur totam Polociam commovit, maxime autem Vi
tepscum, ita ut redux factus Varsavia Sanctus Josaphat maiorem partem 
Polociae a se avulsam Schismatique adscriptam invenisset, zelo ductus 
hinc inde pro sua Pastorali vigilantia per domos avidus lucri animarum 
cursitans, in plateis quoque obvios amplectebatur Schismaticos ad Unio
nemque Sanctam reducebat. Effecit quidem aliquid Polociae, Vitepsci 
tamen nihil profecit, ubi tuguriis constructis in despectum Pastoris sic 
omnia pro libitu suo faciebant. Hic autem Polociae, me praesente, in 
Praetorio excitato motu vix e medio non sustulerunt Schismatici S. Jo
saphatum. Quae omnia fuerunt et sunt vera, publica, etc.

Et super art. 9-0 , fol. 35, dixit : Repeto et dico Josaphatum tota vita 
sua nihili aliud fuisse nisi metam omnium Schismaticorum odii, commi
nationum, obtrectationum, iniuriarum, persecutionum, coniurationum, 
insidiarum; Sacrum saepissime celebrabat, ideoque Praesbyteri concele
brantes illi in ecclesia cedebantur. Processiones ex una ecclesia in aliam 
saepenumero lubens faciebat cui Schismatici viam impediebant, lapidum 
beneficio obsistentes. In Praetorio Polociae et Vitepsci parum abfuit quin 
vitam eripuissent, cuius periculi ego me quoque participem fuisse fateor. 
Quae omnia, etc.

(Dicto proc. Interpret, fol. 39, at. )
7- us testis : D. Joannes, Consul Polocensis, annorum 40, citatus, 

qui iuravit, etc.
Juxta 16 respondit: Me praesente in Praetorio Polociae fuit in 

maximo periculo Josaphat et D. Palatinus Polocensis caeterique Nobiles 
et Officiales, qui pro tunc erant cum Josaphato, et Uniti huius loci

Polocen gravi in terrore agitabantur dum eos totus plebis circumsonaret 
clamor : Cede, occide Unitos. Hoc autem inde ortum duxit quod Josaphat 
publice responderit omnibus se esse verum Unitum; hinc subsequutum 
est quod Schismatici in Sanguinem Josaphat coniuraverint, etc. Maxime 
igitur invidia persequebantur illum et iniuriosa verba in eum et alios 
omnes Unitos coniiciebant etc.

{Proc. Interpret, fol. 52)
8-us testis : R. P. Dorotheus, Ordinis S. Basilii, annorum 43, cit. 

qui iuravit, etc.
Juxta 16 interrog. : Quae me praesente peragebantur Vitepsci, Po- 

lociae haec expono. Fueram tum temporis penes Virum Dei Polociae, 
quando ille expeditis literis Sacrae Regiae Maiestatis ad Cives contra 
Smotricium, Pseudo Arehiepiscopum Polocen., a Pseudo Episcopo quo
dam Graeco Theophane dicto, qui Patriarchae Hierosolymitani nomen 
sibi usurpabat, consecratum, ut illum Polocenses neque pro Archiepiscopo 
agnoscerent, neque civitatem intromitterent; his, inquam, literis expe
ditis, S. Josaphat adiit Praetorium stipatus corona Virorum clarissimo
rum cum Domino Palatino Polocensi, cum toto Magistratu, ubi talem 
Schismatici tumultum concitarunt contra Josaphatum tanquam unitum, 
ut parum abesset quin omnes Catholicos interfecissent una cum Magis
tratu etc. Et super art. 8-0, fol. 58 ipse testis alia multa de insidiis, 
conspirationibus et tumultibus deponit.

Prout etiam alii infrascripti testes in Proc. Remissoriali : Primus 
iuxta 8 -um interrog., fol. 38 et super 9-o art., fol. 47, a tergo; 2-us iuxta 
16, fol. 57 et super 8-0, fol. 52; 3-us iuxta 16, fol. 71, a tergo, et super
8-0 et 9-0 , fol. 75. Et 4-us testis in proc. interpretato iuxta 16, fol. 3-o, 
a tergo, et super 8-o et 9-o art., fol. 10 et 11; 5-us iuxta 16, fol. 19 et 
super 8-0 et 9-0 art., fol. 23, a tergo, et 24.

N. 13. - INIURIAE ET CONTEMPTUS SCHISMATICORUM ERGA 
CORPUS VENERABILIS JOSAPHAT POST MARTYRIUM.

{Proc. interpretato, fol. 5-o)
4-us testis : D. Emanuel Cantacusenus, annorum 48, cit., qui 

iuravit...
Iuxta 18 interrog. respondit : Tandem iterum exclamarunt : Cede, 

occide hunc Papistam, Latinum. Tum demum quo quis potuit tam diu 
ceciderunt donec saevissime trucidarent, quibus autem vulneribus, qui
bus armis, in quibus partibus corporis et quot replicerint vulnera, quidque 
Josaphat dixerit dum esset sauciatus soli Deo notum et iis qui postea 
corpus crudeliter occisum viderunt; et hi sunt partim Haeretici, partim 
Judaei, partim Schismatici, a nullo autem audivi Josaphatum lamentatum

fuisse contra suos homicidas, aut aliquod verbum acrius protulisse. Hoc 
solum scio quod ex vulneribus tum inflictis sibi mortuus fuerit, etc.

Item audivi a custode domus Archiepiscopalis, qui tum intererat, 
quod Josaphatum ex atrio extraxerint et canem, qui Dominum occisum 
defendebat, supra corpus Viri Dei dissecuerint, ibidemque eum vulne
rabant, pungebant, conculcabant et caetera patrabant quae ipse Infernus 
illis suggerebat etc.

Et iuxta 20, fol. 6-o, a tergo, respondit: Audivi ab iis omnibus 
qui nos infirmos iacentes visitabant, quomodo morte illata corpus Ar
chiepiscopi diversimode (f. 127) cederent et tunderent, capillos tum in 
ipsa aula quam corpore extracto ex aula vellerent, super faciem et corpus 
saltarent et calcarent et alias plurimas immanitates exosas super ipsius 
corpus sanctum agerent, quos eloqui non sinit pudor; caput ei non est 
abscissum, sed dissectum, quod ego post biennium vidi. Pedibus deinde 
et collo alligatus trahebatur in summitatem montis, penes aulam Archie- 
piscopalem siti, et in flumen Duna proiectus est cum insultatione ac 
acclamationibus : Firma te, Episcope, firma te. Ibidemque navi impo
situs ad quartam partem leucae adverso fluvio provecti in eundem flu
vium demerserunt, repleto lapidibus cilicio, quod Vir Dei portare solitus 
fuit, idem collo alligarunt, praesertim vero pedibus magno appenso la
pide, ne hoc modo corpus unquam supernatare posset. Haec omnia scio 
propterea quia tum adfui Vitepsci et ab omnibus qui nos visitandi causa 
veniebant singulis diebus audivi. Et super 13 art., fol. 13, supradicta 
recantat. Prout longa serie idem et alia plura dicunt 8-us testis super 
13 art., fol. 60, a tergo, et alii testes praeteritae Inquisitionis defuncti, 
extracti et compulsati in processu Remissoriali, fol. 180, a tergo, qui 
brevitatis causa hic non rescribuntur, etc.

N. 14. - DE CONSTANTI ILLIUS PRAEPARATIONE ANIMI AD 
MARTYRIUM AC DESIDERIO MORIENDI PRO SALUTE ANI
MARUM ET SANCTA UNIONE AC CATHEDRA BEATI PETRI 
EXALTATIONE.

(Proc. Urbis fol. 17, a tergo)
2-us testis, Romae examinatus, etc. : Super 13 : Et io so che egli 

prima di morire mentre io fui in sua compagnia desiderava il Martyrio 
perche sempre che era avvisato delle conspirationi che si facevano contro 
di lui dalli Schismatici egli rispondeva che piacesse a Dio che quella sua 
terra sterile si facesse più fruttuosa con il mezzo del suo sangue et in 
questo proposito diceva molte altre parole simili, dalle quali si vedeva 
che egli desiderava il Martyrio; in questo desiderio mostrò perseverare 
mentre vi fui, sicome ancho intesi da molti degni di fede et in particulare

dai Padri Gesuiti con li quali soleva egli pratticare frequentemente; e 
così credo che in tal desiderio habbia perseverato sino alla sua morte.

(Proc. interpretato, fol. 31, a tergo).
6-us testis : D. Dorotheus, Proconsul Polocensis, annorum 45, cita

tus, qui iuravit, etc.
Juxta 17 respondit: Nullus unquam hominum audivit Josaphatum 

facto vel verbo vindictam de Schismaticis presumpsisse vel eam intendisse, 
quin imo saepius eis dicebat : Vos me persequimini et mortem machi
namini, ego autem vos toto cordis affectu diligo et pro vobis animam 
meam ponere desidero, quae omnia mihi constant, quia me praesente 
facta sunt et a plurimis aliis audivi.

Et super 1 1  art., fol. 75, dixit: Id nobis admirationi fuit nullum 
unquam hominum eo modo desiderare posse vitam ut Josaphat mortem 
expetiisset. De quo concionatus est? De morte. De quo collocutus est ad 
mensam? De morte. De quo colloquia nobiscum habita? De morte. Id 
unicum ex ore Josaphati audiebatur : Utinam dignus essem pro Christo, 
Deo, Unione, et pro Summo Capite Ecclesiae, Pontifice Romano, mortem 
obire. Haec autem cum maxima laetitia proferebat tam sanctum affectum 
lachrymis contestatus, et nos aliquando ad lachrymas provocabat. Id etiam 
scio, multos nobiles voluisse eum Vitepscum comitari ultima vice ante 
mortem, ut eo tutius iis stipatus inibi vivere posset. At ille talia ne sen
tire quidem volens renuebat dicens : si quid tale inibi contigerit, mihi 
non alteri contiget; utinam autem tam felix essem, ut vitam pro (f. 128) 
vera Ecclesia Dei et Unione Sancta cum Romana Ecclesia profundere 
possem. Haec dico tanquam is qui singulis ferme diebus audivi dum 
essem Polociae ad latus Josaphat, etc.

(Proc. interpretato, fol. 59).
8-us testis : R. P. Dorotheus, annorum 43, citatus, qui iuravit, etc.
Super art. 11 : Nusquam iucundiora colloquia fuerunt S. Josaphat 

quam de morte, etc. Nihil se magis optare quam mortem pro fide catho
lica, Unitate Ecclesiae nec non primatu Sedis Apostolicae.

Cumque iam ultimo Polocia Vitepscum versus Martyr Sanctus pro
ficisceretur venit ad eum 111 .mus D. Michael, Vicedux Polocen., hic de 
tumultibus Vitepscensibus praemonebat, atque ne tunc Vitepscum per
geret persuadebat, sed ut potius sanitatem suam pro ulteriori Ecclesiae 
commodo reservaret, etc. Verum haec persuasio nihil apud Virum S. ef
fecit. Zelosa etenim sanctitas nec non singularis custodia ovium a Deo 
sibi commissarum perditionem vitae omniaque sibi imminentia pericula 
superabant. Ipse ergo Viceiudex eidem Servo Dei in comitem itineris sese 
offerebat, volens et vitam illius tueri. Ac Vir Sanctissimus illum talibus 
alloquitur : 111 .me Domine, pro hoc catholico affectu maximas ago gra-

tias, etc. Ego neque corona amicorum numerosa neque catervis indigeo 
famulorum. Cum meis cantoribus, qui glorificant Deum, proficiscar. 
Quod vero meum concernit periculum ego illud non curo. Addiditque : 
Faxit Deus, ut dignus sim pro fide sancta et obedientia Sedis Apostolicae 
sanguinem effundere meum. Proptereaque etiam iam sepulchrum mihi 
iussi extrui, etc. Una ante mortem septimana Vitepsci in praesentia mea 
habuit concionem supra illa verba Evangelii S. Joannis : Veniet hora 
quod quicumque vos occiderit putabit se hostiam offerre Deo et dicebat : 
Vos, inquit, Vitepscenses me ad necem quaeritis, insidias mihi struitis in 
fluviis, in pontibus, in viis, in civitatibus, et ego ecce in mea persona 
ad vos veni, et scitote me vestrum esse Pastorem; concedant superi ut 
animam meam ponam pro vobis, et Primatu S. Petri et successoribus 
eius, Pontificibus Romanis. Haec ipsemet audivi, etc.

Idem et alia plura deponunt in Proc. Remissor, super art. 11, 
fol. 48, et super 16, fol. 54, a tergo; 2-us super 9-o et ll-o , fol. 62 et 
63; 3-us super 11, fol. 76 et in Proc. interpretato 4-us super 1 1 , fol. 1 1 , 
a tergo et 12; 5-us super 11, fol. 24, a tergo, et alii plures.

N. 15. - DE INTEGRITATE CORPORIS VENERABILIS JOSAPHAT 
ILLIUSQUE VIVIDO AC PULCHERRIMO ASPECTU. QUAMVIS 
A SCHISMATICIS MULTIS MODIS DEFORMATUM FUISSET.

(Proc. Remissor., fol. 72).
3-us testis : Ill.mus D. Michael, Vicedux Palatinatus Polocensis, 

annorum 54, citatus, qui iuravit, etc.
Juxta 18 : Vidi his oculis meis corpus in Polociam advectum et 

populo ad videndum expositum, et adverti pulcherrimam oris et totius 
faciei compositionem acsi viveret; quia imo longe pulchrior mihi et aliis 
visus tunc est Josaphat quam dum viveret praeterquam ictus fustis livo
rem fronti et naso superinduxisset. Tum etiam vidi sanguinem ex vulnere 
capitis profluentem, quod dissectum fuerat. Vidi etiam hieme, Februarii 
15 anno 1624, cum magna frigora dominantur, ex eodem vulnere san
guinem manasse. Neque unquam quisquam de morte et Martyrio Servi 
Dei (f. 129) Josaphat dubitavit, etc.

Et super art. 1 2 , fol. 76, a tergo: Vidi eundem mortuum quem 
novi vivum, indubitatis cognosci signis sanguinem ex vulnere profluen
tem vidi livorem vultus notavi pulchriorem fuisse post mortem quam 
fuerit in vita admiratus sum cum pluribus aliis oculatis testibus. Quippe 
cum aliquot post mortem mensibus absque ulla corruptione perman
serit, etc.

{Proc. Interpretato, fol. 6 .).
4-us testis : D. Emanuel Cantacusenus, annorum 48, citatus, qui 

iuravit, etc.
Juxta 19 : Visitantes retulerunt corpus Martyris Dei extractum 

ex aqua adeo pulchrum fuisse acsi viveret et licet sex diebus submersum 
in aquis quaereretur et uncis ferreis extraheretur, illaesum ab omni vul
nere extitit, quae facile a dictis uncis ferreis in aquis infligi poterant. 
Hoc corpus sanctum non prius vidi nisi post duo ferme annos Polociae 
repositum, summopere excruciatum, nihilominus agnovi talem qualem 
in vita cognoscebam.

In nullo mutatum, praeterquam quod frontis livore obducta esset. 
Et super 14 art., fol. 13 : Hoc etiam est verum Vicepalatinum Vi- 
tepscen, etc. praecepisse piscatoribus inquiri corpus S. Martyris, prout 
etiam feria sexta, die sexta post occisionem, ex aqua extractum fuit, 
repertusque est aspectu pulcherrimum cum summa confusione Schisma
ticorum, Catholicorum autem consolatione, etc.

Vidi quoque ipse post biennium corpus sanctum immutatum de
positum Cathedrali Polocen., in quo vulnerum ictus solum apparebant. 
Haec omnia scio ut testis de visu, etc.

Et super 17, fol. 14 : Id autem certum est apud omnes, passim 
referentibus illis qui Servum Dei ex aquis extractum viderant, illud adeo 
pulchrum ac venustum fuisse ut in pulchritudine vivum superasset, licet 
antea a Schismaticis immaniter deformatus fuerit.

Idem deponunt primus testis in Proc. Remissoriali super 14, fol. 48, 
a tergo, et super 17, fol. 50; 2-us super 12 et 17, fol. 63, a tergo et 64, 
a tergo, et 5-us testis in Intrepretato iuxta 18, fol. 19, a tergo, et super 
14 et 17, fol. 25 et 26; 6-us iuxta 18, fol. 31 et super 14, fol. 36;
7-us iuxta 18, fol. 41, et super 13, 14 et 17, fol. 45 et 46; 8-us iuxta 
18, fol. 54, et super 14, fol. 61.

N. 16. - IN DIE MARTYRII VENERABILIS JOSAPHAT APPARUIT 
DENSISSIMA NEBULA SANGUINEA QUAE TOTUM VI- 
TEPSCUM CINXIT.

(Proc. Remissor, fol. 64 a tergo) 
2-us testis: R.P. Stanislaus, Soc. Jesu, annorum 51, citatus, qui 

iuravit, etc.
Super 17 : Audivi ex quibusdam oculatis testibus quod die mortis 

Josaphat nebula densissima Vitepscum cinxisset.
5-us testis: D. Joannes, Notarius Polocensis, annorum 53, citatus, 

qui iuravit, etc.

(Proc. Interpretato, fol. 26 , a tergo) 
Super 17 : Item asseruit quod tenebrae quaedam aegiptianae post 

occisionem Vitepscum cinxerint ac perduraverint quoad usque extractum 
est corpus ex aqua. Quin imo, cum nos Vitepscum corpus sanctum recu
peraturi iremus, densissimae nebulae super fluvium videbantur, ut autem 
revertebamur cum corpore, serenum gratissimumque semper extitit.

(Dicto processu, fol. 37)
6- us testis : D. Dororotheus, Proconsul Polocensis, annorum 48, ci

tatus, qui iuravit, etc.
Super 17 : Omnium itaque constans vox fuit et nebulam insolitam 

totam fere septimanam, donec corpus ex aqua extractum esset, durasse.
(Dicto processu, fol. 46)

7- us testis : D. Joannes, Consul Polocensis, annorum 40, cit. q. iur. 
Super 17 : Profecto plurima Vitepsci recensebantur miracula (f. 130)

post obitum Viri Dei, omnes dies illos per quos Josaphatus in aqua iacuit 
lugubres fuisse, quod ego in me expertus sum his diebus quibus iter 
faciebam Polocia Vitepscum tantam intemperiem caeli et effusum 
imbrem, etc.

N. 17. - DUM CORPUS VENERABILIS JOSAPHAT DEFEREBATUR 
PROPE SYNAGOGAM CALVINISTARUM SPONTE CALIX 
INVERSUS EST.

(Extractum ex libris Praetorii Civitatis 
Polocensis, Proc. interpret, fol. 91) 

Coram me Joanne Praetore Polocensi, etc. Comparentes personali
ter, etc. 12 novembris 1623. Cum, inquit, iam Pater noster carissimus 
et Pastor defecisset per mortem illatam ab hominibus impiis, post cuius 
necem iidem homines malefici invaserunt ecclesiam Cathedralem S. Ma
riae non longe ab aula Archiepiscopali in civitate Vitepscensi sitam, in 
qua erat cista apparatuum cum omnibus apparamentis ad Liturgiam San
ctam spectantibus, quam cistam variis inquiunt clavibus ferramentis ape
riebant et perrumpebant, nullo tamen pacto aperire poterant, in eademque 
ecclesia Cathedrali infecto opere relinquerunt. Post horam vespertinam 
circiter Magistratus Castrensis Vitepscensis, etc. visa imprimis aula, in 
qua trucidatus est Vir Dei Josaphat, iverunt ad ecclesiam supranomina- 
tam, animadvertens autem inibi Cistam quaesierunt quaenam esset illa 
cista; dixerunt in ea repositos fuisse apparatus omnes ad Liturgiam 
Sanctam Archiepiscopi spectantes, quam cistam Dominus Vice Palatinus 
iussit satellitibus suis propter maiorem securitatem ad arcem deportare. 
Interea cum iam portaretur, ex improviso inciderunt in sanguinem

S. Martyris, mox cista sponte sua aperta res omnes quas in se continebat 
eiecit.

Calix autem parumper volutatus latere constitit in sanguine S. Mar
tyris, non aliter ac solent Praesbyteri ponere in altari cum Liturgiam 
Sanctam persolvunt, quod miraculum pro tunc novum tam Judices 
Castrenses Vitepscen., Haeretici, quam etiam maxima multitudo homi
num, quae sub illud tempus interfuit admirata gloriam Deo reddide
runt, etc.

(Proc. Remissor., fol. 65)
2 - us testis: R. P. Stanislaus, Soc. Jesu, annorum 51, citatus, qui 

iur. Super 17 : Quod calix ex cista sponte exciderit et rectus in loco san
guinis effusi a Josaphato steterit. Quod denique idem calix, feretro iam 
impositus, dum corpus ad navigium deferretur, alias serico feretrali assu
tus, inversus fuerit versus Synagogam Calvinistrarum. Haec, inquam, 
omnia scio optime, quia a fide dignissimis et quidem oculatis testibus 
omnia audivi, quae omnia et singula fuerunt vera, etc.

(Dicto Processu, fol. 77, a tergo)
3- us testis : D. Michael, Vicedux Palatinatus, annorum 54, citatus, 

qui iuravit, etc.
Super 17 : Audivi calicem sponte sua ex cista clausa excidisse et 

in sanguine Martyris stetisse. Quae omnia et singula fuerunt et sunt vera, 
publica et notoria et de illis omnibus et singulis fuit et est publica vox 
et fama, etc.

Idem deponunt : Primus testis in dicto Remissor, super 17, fol. 50;
4-us testis in interpretatione super 17, fol. 14; 5-us testis super 17, 
fol. 14; 6-us testis super 14 et 17, fol. 36 et 37, et 8-us testis iuxta 22, 
fol. 54 et super 17, fol. 62. (f. 131)

N. 18. - SUPER CORPUS INTERFECTI MARTYRIS ET SUPER 
FLUMINE, UBI FUIT DEMERSUM, LUMEN DE CAELO 
DESCENDIT OCULOS ASPICIENTIUM PERSTRINGENS.

(Proc. Urbis, fol. 1 0  et 1 1 )
Primus testis, Romae examinatus : Ill.mus Dominus Lancellottus, 

Nuntius Poloniae Apostolicus, etc.
Juxta 14 : E del corpo fui avvisato che fu trovato nel fiume su- 

detto sopra il quale si vedeva una face accesa.
Et super 12 : Io so come ho detto che doppo che fu ammazzato il 

sudetto Giosafat, Arcivescovo Polocen., fu buttato il suo corpo nel fiume 
dove fu vista una luce, ma io non mi ricordo il giorno et di questa 
luce apparsa lo so per la notitia che ne ho havuta da molti et in parti
colare da Padri Gesuiti e dal sudetto Metropolita, etc.

Idem deponit 2-us testis, Romae, iuxta 14, fol. 14 a tergo.
{Proc. Interpretato, fol. 37)

6- us testis: D. Dorotheus, Proconsul Polocensis, annorum 48, ci
tatus, qui iuravit, etc.

Super 17 : Omnium itaque constans vox fuit lumina visa tam super 
corpus iam occisi quam super locum fluminis Duna, ubi fuerat demer
sus, etc.

{Dicto Proc., fol. 46)
7- us testis : D. Joannes, Consul Polocensis, annorum 40, citatus 

qui iuravit etc.
Super 17 : Hoc etiam audivi ut publicum, visam fuisse lucem supra 

fluvium et corpus, quod ego non aliter factum puto quoniam in tanta 
profunditate submersus Josaphatus quanta fortasse in tota Duna maior 
non reperiretur, difficillimum fuit absque speciali revelatione Dei in
venire, etc.

{Proc. Interpretato, fol. 61 о tergo)
8- us testis: R. P. Dorotheus, annorum 43, citatus, qui iuravit, etc.
Super 17 : Domina Theodora, uxor Proconsulis Vitepscensis, opti

mae vitae, fidei, virtutis, zeli Unionis foemina dixit se vidisse lumen 
de caelo super corpus Sancti Josaphat, dum extraxtum post occisionem 
ex aula Archiepiscopali in caemeterio iaceret. Item visum fuisse lumen 
de flumine Duna ex illo loco in quo submersus erat Josaphatus, etc.

Idem deponunt in Processu Remissoriali : Primus testis super 17, 
fol. 50; 2-us super 17, fol. 64 a tergo; 3-us super 17, fol. 77 et in 
Processu interpretato 4-us iuxta 2 2 , fol. 7, a tergo et super 17, fol. 14, 
a tergo, et 5-us super 17, fol. 26, a tergo.

N. 19. - SANGUINE MARTYRIS INNUMERUS HAERETICORUM 
ORDO FUIT ERADICATUS ET CONVERSI FUERUNT 
IPSIMET PARRICIDAE ET EOS FACTI POENITUIT.

{Proc. Remissor, fol. 48, a tergo)
Primus testis : R. P. Gennadius, annorum 55, citatus, iuratus, etc.
Super 14 : Ipse etiam fui comes quando per flumen Duna maximo 

comitatu omnis conditionis nominum Polociam advectum fuit, Unitis 
glorioso Martyri applaudentibus et Schismate solo gemente, et poenas 
Gaelo super parricidas ipsos invocabant passim omnes, me audiente; plu
rimi cum lachrymis et fletibus illius precibus se commendabant. Parri
cidae ipsi peccatum suum confitebantur ac deflebant. Quin imo Minister 
Calvinistarum Vitepscensium lachrymis deducens corpus (f. 132) Servi 
Dei ad navigium cum suis asseclis ad feretrum ferendum properavit di
cens : Infelices Innocentem occiderunt. Verum tandem cum Sacro cor-

pore venimus Polociam in comitatu tam Spiritualium quam saecula
rium, etc.

Et super 16, fol. 59, a tergo: Ut omnium Martyrum mors semen 
est christianorum, ita et mors Josaphat granum frumenti in terram ca
dens, et mortuum centuplum animarum fructum afferens esse videtur. 
Hinc parricidae etiam ad gladium carnificis per Regiam Commissionem 
destinati Unitis sacerdotibus confessi sunt.

Quod attinet ad Meletium, Pseudo Archiepiscopum Polocensem, in 
mea conscientia non aliter sentio quam quod Josaphat Meletio idem fuerit 
quod Stephaniis Saulo, cuius nempe Meletii gloriosam conversionem 
miraculo etiam Deus gloriosus confirmare voluit. Huius, inquam, Me
letii conversio Servo Dei Josaphat omnino adscribi debet, quia revera 
tam durum Schismaticum si sanguis Martyris non emolliret, omnino 
usque ad mortem amore Sacrosanctae Unionis non informaretur.

{Proc. Remissor., fol. 64)
2- us testis: R. P. Stanislaus, Soc. Jesu, annorum 51, citatus, etc.
Super 16 dicit: Quia scio, praesens tum Vitepsci anno 1623. In

inquisitione Apostolica quando Cives Vitepscenses Parricidae Josaphat 
tota civitate in Curiam 111 .mi D. Archiepiscopi Polocensis moderni con
fluxerunt et coram Commisariis Apostolicis publice peccatum suum par
ricidii sunt confessi, veniam petierunt, et confessarios sibi dari rogarunt, 
qui illos absolverent, cum maxima omnium Catholicorum consolatione, 
qui illam obstinatorum conversionem sanguini Martyris adscripserunt, 
etc. Item Meletius, qui prima necis causa fuerat, sit conversus ad fidem 
catholicam per sanguinem, merita et orationes Servi Dei Josaphat.

{Proc. Remissor., fol. 77)
3- us testis : D. Michael, Vicedux, Palatinus, annorum 54, citat., etc.
Super 16 dixit: Scio et indubitate ita credo quod Meletius, olim

Pseudo Archiepiscopus Polocensis, etc. per sanguinem Josaphati ad fidem 
catholicam esse conversum, etc., quia ex tali persequutore, qui verbo et 
scripto Ecclesiam Catholicam persecutus est, factus est Russiae talis 
Apostolus, ut illam verbo et opere defendere et sciverit et potuerit, etc.

{Proc. interpret., fol. 3, a tergo)
6-us testis : D. Dorotheus, Proconsul Polocensis, annorum 48, cita

tus, iuravit, etc.
Super 18 : Optime vidimus faciem dicti Martyris adeo fuisse ve

nustam, ut ne in vita quidem tantae fuerit pulchritudinis. Hoc ipsum 
viderunt Schismatici, Haeretici atque Judaei maximopere admirati pro 
evidentissimo miraculo reputarunt, neque ullus repertus est qui dubi
taret corpus illud non fuisse Josaphati Archiepiscopi, sanguinem impe
tuose profluentem, ex capite securi clinata dissecto, indignis meis ma-

nibus abstergebam iisdem meis manibus cum caeteris tumbae illud im
posui et ad navim ex ecclesia portavimus, verum portare illud nequa
quam permissi sumus; Schismatici etenim retrusis nobis ipsi super suos 
humeros tulerunt; in hac processione homicidae flentes scelus tam enor
me patratum detestabantur (f. 133), et de infortunio totius civitatis 
Vitepscensis lamentabantur. Quae omnia oculis meis vidi, et auribus 
audivi, etc.

Et super 14, fol. 36 : In primis, cum corpus versus Dunam fere
bamus, plebs omnis Vitepscen, currebat ad portandum corpus, flebat, 
obiurgabat, maledicebat homicidis, a Domino Deo remissionem implo
rabat, etc. Et quod maius est Haeretici ipsi Calvinistae et Judaei mirum 
in modum flebant, innocentem Sanctum Josaphat proclamantes. Et su
per 16, fol. 34 : Ipsi quoque parricidae morti adiudicati, ante ipsam 
mortem conversi, Patribus Societatis confessi sunt. Cui igitur haec con
versio adscribenda nisi sanguini Martyris?

Idem deponunt in Processu Interpretato : 4-us testis iuxta 19 et 20, 
fol. 5 et 7-o; 5-us iuxta 18, fol. 20, et super 14 et 16, fol. 25 et 26; 
7-us iuxta 15 et 18, fol. 29, a tergo, et 31 et super art. 12, et 16, 
fol. 35, et 8-us testis super art. 16, fol. 41.

N. 20. - TESTES DEPONENTES DE MIRACULIS DIVERSIS SE
CUTIS AD INVOCATIONEM ET INTERCESSIONEM MAR
TYRIS.

Et Primo.
{Proc. Remissor., fol. 43) 

Primus testis: R. D. Gennadius, annorum 55, citatus, qui iuravit,
etc.

Juxta 24 : Ego quidem scio plures personas in suis necessitatibus 
et infirmitatibus Servo Dei Josaphat se commendasse et eius interces
sione plures gratias recepisse, et plura miracula per Servum Dei operata 
fuisse. Item scio et vidi hisce oculis meis Spectabilem Petrum, Procon
sulem Polocensem, insignem Catholicum Ritus Latini visu fuisse pri
vatum et voto ad catacumbas Servi Dei facto in traslatione corporis 
Vitepsci Polociam cilicioque eiusdem Martyris tacto visum recuperasse.

(Dicto Processu, fol. 78) 
2 -us testis: R. P. Stanislaus, Soc. Jesu, annorum 51, cit., iur., etc. 
Super 19 : Scio tamen de visu quia Petrus, Proconsul Polocensis, 

votum fecit ad Servum Dei, visu iam plane destitutus, et gratiam et 
visum oculorum accepit; vidi illum et caecutientem a pluribus annis et 
optime postmodum videntem. Hanc ille gratiam coram omnibus et coram

me ipso saepius publice fatebatur se recepisse meritis et intercessione 
Servi Dei Josaphat.

Idem deponunt in processu interpretato : 4-us testis super 19, fol. 15;
5-us testis iuxta 24, fol. 21; et super 19, fol. 27; 6-us iuxta 24, fol. 32 
et super 19, fol. 37; 7-us iuxta 24, fol. 42 et 8 -us iuxta 24, fol. 54, 
a tergo, et super 19, fol. 62, a t.

MULIER SPATIO 14 ANNORUM CONTRACTA SEPULCHRO MAR
TYRIS PRAESENTATA STATIM SANATUR ET RECTA 
INCEDIT.

{Proc. Remissor., fol. 59) 
2-us testis: R. P. Stanislaus Societatis Jesu, annorum 51, cit. etc. 
Juxta 24 : Ego scio plurimas personas in suis necessitatibus Servi 

Dei Josaphat opem implorasse eiusque intercessione plurimas gratias 
recepisse et a variis morbis liberatas fuisse, (f.134) In particulari, me 
Rectore Polociae existente, fuit in xenodochio quod nostrum Collegium 
alit et sustentat quaedam ex pauperibus femina Marina nomine per qua- 
tuordecim annos prorsus omni usu pedum destituta, quae postquam ex vo
to facto ante sepulchrum Martyris Josaphat praesentata et subito ei usus 
perfectus pedum restitutus est adeo, ut quae aliorum adminiculo et 
manibus ad sepulchrum adducta et asportata est, illa eadem absque ullius 
ope ac scipionis fulcimento propriis viribus ac pedibus de altissimo 
monte descenderit et post aliquod tempus maritum duxerit, et cum eo 
aliquot annis vivens perfecto et expedito gressu pedum usa fuerit. Quam 
sicut antea debilem et omni pedum usu destitutam ita postmodum per
fecte sanam et expedite ambulantem non ego solus, sed etiam tota civitas 
et vicinia Polocensia propriis oculis notavit. Quod ego prorsus miracu
lum per servum Dei Josaphat factum arbitror, neque id potuit proces
sisse ex medicamentis adhibitis, vel alia causa naturali, propter defectum 
adeo tam gravem et quia inveteratus fuerat insanabilem.

{Proc. Interpretato, fol. 7-o, a tergo)
4-us testis : Communiter fertur omnes incolas Palatinatus Polo- 

censis in omnibus suis necessitatibus et infirmitatibus ad S. Martyrem con
fugere et iuvamen experiri; pluribus mihi hic agendum esset, sed defati
gatus prorsus desistere debeo. Hoc unicum praeterire non possum : cogno
vi foeminam quandam in xenodochio Patrum Jesuitarum Polociae de
cumbentem, usu manuum pedumque destitutam; haec voto ad sepulchrum 
S. Martyris concepto et ope aliorum deportata convaluit propriisque vi
ribus domum rediit et postmodum maritum duxit.

Idem deponunt: 5-us iuxta 24, fol. 21 (?); 6-us iuxta 24, fol. 32 
et super 19, fol. 37; 7-us iuxta 24, fol. 42, et super 19, fol. 62.

PARALITICUS VOTO CONCEPTO SANATUR.
(Proc. Remissor., fol. 43, a tergo) 

Primus testis: R. D. Gennadius, annorum 55, cit. q. iur.
Juxta 24 : Denique lachrymis meis testor gratitudinem meam erga 

Sanctum Servum Dei me ipsum morbo Paralyseos extremo conflictatum, 
aliquoties paroxismos gravissimos patientem Servus Dei voto concepto 
liberavit. Quod depono et iuro tanquam ille qui alias pedibus destitutus 
nunc meritis Servi Dei et valeo et ambulo et hoc pro veritate depono.

(Extractum ex libris Praetorii Civitatis 
Polocensis, Proc. Interpret, fol. 93) 

1627. 13 Septembris. Venerabilis Pater Gennadius Igumenus Po
locensis praesentavit scriptum coram nobis Judicibus tale : Ego Genna
dius, etc. fateor quod cum essem Paralysis morbo affectus anno 1626, etc. 
tanto fui affectus dolore ut ultimam fere in ipso pertulerim afflicitionem 
vitaeque periculum subire videbar. In quo dolore meo supranominato 
sub mediam noctem commendavi me precibus S.ti Martyris Josaphat et 
concepi votum ad sepulchrum ipsius taliter mecum colloquens : quodsi 
habuero aliquod levamen et videro me aptum, adibo pedes sepulchrum 
S.ti Martyris et Sacrum ad Sepulchrum ipsius dicam. Post tale meum 
votum subito obdormivi; expergefactus autem adeo notabile sensi leva
men ut absque ulla mora commodissime ad sepulchrum S.ti Martyris 
me contulerim, etc. Hoc totum gratiae Divinae per intercessionem S.ti 
Martyris Josaphat adscribo.

ALEXANDER DUX ET PALATINUS CHIOVIEN.
DOLORE PODAGRAE VEXATUS VOTO CONCEPTO 

RELIQUIIS MARTYRIS COLLO APPENSIS SANATUR.
(Proc. Remissor., fol. 65, a tergo) 

2 -us testis: R. P. Stanislaus, Societatis Jesu, annorum 51, cit. iur. 
Super 10 art.: Vidi Excell.mum autem Ducem Alexandrum olim 

Palatinum Chioviensem podagrae dolore extreme vexatum,31 voto ad 
Servum Dei concepto et reliquiis eiusdem collo appensis convaluisse et in 
memoriam martyris purpura se vestivisse ex hominibus omni exceptione 
fide dignis accepi.

(Ex attestatione de cultu et miraculis 
Martyris, Proc. Remissor, fol. 192) 

111 .mus Dux Alexander qualiter in sua aegritudine Podagrae con
valuit ad invocationem Viri Dei, dictum est in Inquisitione; ego istud

31 Agitur de Alexandro principe Zaslavskyj, Palatino Kioviensi, qui obiit anno 1629.

6 —  S. Josaphat, v. II I

addo quod ex ore ipsius audivi. Nervum in pede ipsius fuisse contractum 
et sic non potuisse eum, etiam dum liber erat a podagra, incedere sine 
sustentatione duorum baculorum; nunc autem rectus suismet viribus sine 
adminiculo ullius ambulare potest, etc. Hoc totum tribuens interces
sioni S.ti Martyris Josaphat.

MULIER AGONIZANS APPENSA RELIQUIA MARTYRIS 
AD COLLUM REVIVISCIT ET SANATUR.

{Proc. Remissor., fol. 73)
3-us testis: D. Michael, Vicedux et Palatinus Polocensis, annorum 

54, citatus, iuratus, etc.
Juxta 24 : Praeterea domi mea id accidit, quaedam foemina e fa

milia mea, nomine Sophia, uxor Adami, morbo praevalente iam in agone 
constituta fuit et iam a 24 horis usum loquelae amisit. Illam ego cum 
uxore mea conveni, eandemque iam tanquam morientem in terram de
positam vidi, dolore commotus propter tres pupillos, etc. dixi uxori meae : 
faciamus votum sistendi illam ad sepulchrum Martyris ut intercessione 
Servi Dei Josaphat vita huic miserae restituatur. Annuit illa et simul 
mecum votum fecit. Ego autem particulam ex veste Servi Dei quam 
mecum tum habebam per manus mariti praedicti iussi collo illius alli
gari, et ecce vix id factum, me vidente et audiente, ex tunc oculos aperuit 
et dixit marito suo : Adame, rogo non perdas id quod Dominus iussit 
collo meo appendere statimque convaluit et modo sanissima vivit cum 
eodem marito. Hoc quoque in mea sententia miraculum reputo propter 
(f. 136) subitaneam convalescentiam in tam gravi casu, quod medica
menta operari non poterant, etc.

Multa alia miracula addi possent quae ad evitandam prolixitatem 
et uti minime necessaria omittuntur.
(/. 136) —  SACRAE RITUUM CONGREGATIONI

Em.mo et Rev.mo Domino Cardinali Pamphilio.
POLOCEN : Pro Declaratione Martyrii Venerabilis 
Josaphat Cunee viti j, Archiepiscopi Polocen.
SUMMARIUM DE MARTYRIO ET CAUSA MARTYRII.

(infra : P. Alciati...); Em.mo Caetano.

180.

Romae, 28 . V I . 1642.
Obiectiones Promotoris Fidei de praetenso martyrio Servi Dei Josaphat.

Archivum  S. Congr. R it u u m , Positiones, nr. 270; Memoriali (28.VI.1642). (Sectio 
historica).

POLOCEN. —  P r a e t e n s i  M a r t y r i j  ( f .  99).
Em.me et Rev.me Domine.

Non videtur constare de Martyrio bo.me. Archiepiscopi Josaphat, 
quia cum ad eum effectum praeter mortem requiratur etiam causa quod 
mortem patiatur propter Christum vel fidei veritatem, ut docet S. Tho
mas 2.2., quaest. 124, art. 4, in corpore.

Mors dicti Archiepiscopi non videtur successisse ex causa fidei, sed 
quia mane talis occisionis Praesbyteri et familia illius, communicato con
silio cum eodem Archiepiscopo, apprehenderunt et in coquina Palatii 
Archiepiscopalis carceribus manciparunt quendam Sacerdotem schisma
ticum, qui dictam familiam iniuriis afficiebat, cui facto rusticus quidam 
praesens tumultum in populo etiam pulsando campanas excitavit. Unde 
aliquot millia Schismaticorum statim in unum coacti, Palatium cum 
armis invaserunt, et cum familia Archiepiscopi, quae se defendebat con
certare coeperunt, et licet de eo admonitus Archiepiscopus mandavit car- 
ceratum dimitti, et Schismatici videntes carceratum dimissum aliquan
tulum resipuerunt... Postea tamen resumpto animo renovarunt invasio
nem contra familiam, aliquos illorum vulnerando et male tractando 
donec Archiepiscopus, strepitu audito, e Camera exivit in atrium, et 
manibus ad formam crucis compositis hostes ita fuit allocutus : filii, 
quod vobis est iniuriae? Quid fecit vobis familia mea? Si quid contra 
me habetis, ecce adsum; familiam autem sinatis neque occidatis. Quibus 
auditis, licet e Schismaticis ibi adstantibus nullus sit ausus manus in 
Praesulem iniicere, duo tamen ex opposita Camera irrupuerunt, ac statim 
ac viderunt Archiepiscopum eorum unus fuste caput petiit, alter securi 
divisit, prostratum vero quotquot in Atrio fuerant cedere, confodere, 
et male tractare non destiterunt, donec illum mortuum viderunt, nec 
mortuo etiam pepercerunt, quia post varias contumelias corpus illius 
ab alto monte in flumen praecipitarunt, ut latius factum istud recensent 
tres ipsius Archiepiscopi famuli, praesentes, et simul cum eo tunc vul
nerati, qui sunt 4-us testis iuxta 18, eodem processu, fol. 52, in fine, 
et 53, et alter testis prioris informationis in hac posteriori compulsatus 
in processu remiss., fol. 180.

Nam stante facto, ut supra narrato, licet Schismatici odium magnum 
haberent contra ipsum Archiepiscopum ex causa fidei et Unionis, quam 
Archiepiscopus defendebat cum Sancta Romana Ecclesia, eademque de 
causa varios tumultus diversis temporibus contra illum excitaverint eidem- 
que saepius mortem fuerint cominati, tamen cum magis proxime ad 
mortem successerit d. factum incarcerationis in personam Sacerdotis

Schismatici, propter quod tumultus fuit concitatus, et in eo dicta mors 
sequuta sit, videtur quod talis mors non sit tribuenda defensioni fidei, 
sed dictae carcerationi ad iniuriam sibi revocatae per Schismaticos, qui 
propterea in illius vindictam sumj3tis armis familiam Archiepiscopi male 
(f. 100) tractarunt, et ipsum Archiepiscopum trucidarunt, cum semper 
actus tribuatur causae proximae et non remotae; C. Socium qui § 1. 
St. pro soc. 1 . pen. H. de cond. ob turp. caus. Pam.ris cons. 127 n.o 4, 
lib. 1; Soccen. Jun. cons. 128 n. 6 6 , lib. 1 .; Aym. cons. 8 , n. 24, et 
cons. 168, n. 4. Et ubi causa immediata concurrit cum mediata, tunc 
immediata attendatur, quia potentius afficit. Bald, in lib. ex placito, 
q-e 1, C.de rerum permutatione. Natt. cons. 600, n. 25. Surd. cons. 64, 
η. 6 , et 7. Quare etc.

Antonius Cerrus, Promotor fidei (mp). 
(/. lOOv). Sacrae Ritum Congregationi

Em.mo et Rev.mo D. Cardinali Pamphilio 
POLOCEN. —  praetensi Martyrii.
Pro Sanctae Fidei Promotore.
Oppositiones super Dubio : An constet de Martyrio et causa 
martyrii Venerabilis Josaphat Cuncevitij, Archiepiscopi Po- 
locensis.

181.

Romae, 28 . V I . 1642.
Responsiones ad obiecta Promotoris Fidei de martyrio Servi Dei Josaphat.

Archivum  S. Congr. R it u u m , M em o ria li (28 . VI . 1642); P osition es , n r. 270. 
(Sectio historica).

POLOCEN. (Responsio ad obiecta D. Promotoris fidei) (f. 1040)
Em.me et Rev.me Domine.

Venerabilem Archiepiscopum Josaphat Concevitium interfectum 
fuisse a Schismaticis in odium fidei Catholicae, Unionis scilicet cum 
S. Romana Ecclesia, quam ille maximo zelo promovebat satis superque 
probatum fuit in informatione tam ex his quae praecesserunt, concomi
tata et subsequuta fuerunt factum parricidii, quam ex confessionibus 
ipsorum sicariorum et ex attestationibus Ser .mi Regis Poloniae et Rev.mi 
Metropolitae, ac aliorum gravissimorum virorum.

Quibus non obstat quod Schismatici moti fuisse videantur ad illum 
occidendum propter carcerationem cuiusdam Presbyteri, illius scitu paulo

ante mortem Archiepiscopi de illius mandato subsequutam, iuxta seriem 
facti, quod referunt tres testes ex adverso ponderati.

Quoniam verius et carcerationem illius Presbyteri non fuisse veram 
causam occisionis, sed solum occasionem accidentalem, quae praebuit 
Schismaticis opportunitatem exequendi impium propositum, in quo ante 
et postea semper perseveraverunt, quod satis ex eo patet, quia postquam 
dicta carceratio cessavit, et Presbyter de mandato eiusdem Archiepiscopi 
absque aliqua offensione dimissus fuit, adhuc magis in illum Schismatici 
saevierunt et mortem illi intulerunt, prout deponunt testes ex adverso 
adducti, et praesertim 4-us, iuxta 14, fol. 5, et 8-us iuxta 8 , fol. 53. 
In hoc enim potissimum differt vera causa ab occasione accidentali, 
quod hac cessante non cessat effectus sicut cessare solet cessante causa. 
S. ult. de resand. vend. Bald, in capite solito de maior, et obed. Late 
Tiraquell in tract, cessant, caus. etc. limit. 23, n. primo, ubi etiam η. 7-o, 
post alios tradit occasionem dici qua accidentaliter contingit etc. Surd, 
cons. 140, η. 79, ubi quod causa odii illa iudicatur, qua cessante cessat 
odium. Et ideo licet excitato tumultu propter illam carcerationem Schis
matici opportunam occasionem habuerint occidendi Archiepiscopum, vera 
tamen et originalis causa occisionis fuit odium praeexistens propter Unio
nem cum Ecclesia Romana, quo semper prosecuti illum fuerunt ante et 
post carcerationem, et huic propterea attribui debet occisio. S. Tutor 
datus cum ibi not. H. de fideiuss. Aym. cons. 144 n. 2 ; Surd. cons. 164, 
η. 29, 196 η. 2 ; Rot. decis. 227, η. 4, par. 3, recent, cum similibus.

Tanto magis, quia et carceratio ipsa processit ex iniuriis et offen
sionibus, quas familiares Archiepiscopi quotidie patiebantur ab illo Presby
tero schismatico in odium dictae Unionis, prout deponunt testes ex 
adverso allegati. Unde quatenus carceratio praedicta praebuisset causam 
morti, adhuc vera causa iudicari deberet saepedictum odium Unionis ex 
regula, quod causa causae est etiam causa causati; 1 . manumissiones 
N. et Just, et Jur. 1. l-o, § deiecisse II. de vi et vi armat, cum vulgat. 
Et quando causa immediata est subordinata ac dependens a causa me
diata et utraque influit in eundem effectum attenditur causa magis me
diata uti principalis et originalis quam immediata ut per Bald, in capite 
Impenalem §. illud quoque praecipimus coi. prima, et de prohib. alien, 
feud, et foeder. Toraquell. (f. 102) dicto tract, limit. 19 η. 15, et 21, 
et Gregor, decis. 502, n. 2; Neque in iudicando Martyrio attendi con
suevit causa immediata oceasionalis, sed causa primaeva originalis odii 
vel religionis vel fidei vel alicius virtutis, ut in martyrio S. Joannis 
Baptistae, cui ideo illata non adscribitur vel cessata promissioni factae 
per Herodem vel convivio, vel saltationi puellae, a quibus occasionaliter 
processa sit, sed odio ex veritatis praedicatione contra illum a Rege et

Herodiadę concepto. Nee mortis S. Thomae Cantuarensis vera causa fuit 
intentio quam habuerunt sicarii conciliandi sibi gratiam et benevolen
tiam Regis Angliae, licet haec fuerit occasio immediata in mente sica
riorum, sed veram causam mortis illius Ecclesia iudicavit odium Regis 
in Sanctum Antistitem, eo quod ecclesiasticam immunitatem defenderet, 
quod et aliorum Martyrum exemplis demonstrari posset, in quibus sicut 
et in caeteris actibus semper attenditur causa primaeva et originalis, 
non autem occasio accidentalis. Sed in casu nostro cessat omnis diffi
cultas ex declaratione quam fecerunt ipsimet occisores in oraculo mortis, 
ac in ipso actu occisionis, dum, quando impetum fecerunt in Archiepi- 
scopum, tunc enim clamabant : « Cede, occide hunc Papistam Latinum », 
ut deponit 4-us testis iuxta 14, fol. 5-o, allegatus in oppositionibus, sicuti 
et 8-us iuxta 18, fol. 13 pariter ex adverso allegatus deponit, quod paulo 
ante factum occisionis, et nondum sequuta supradicta earceratione fuit 
ipsemet Archiepiscopus praemonitus a Consule Yitepscensi, quod sibi 
Schismatici iam decreverunt illa hebdomada mortem illi inferre. Ex 
quibus omnibus simul iunctis liquido constat veram causam mortis huius 
Venerabilis Praesulis fuisse odium quo illum Schismatici prosequuti 
fuerint propter Unionem cum Romana Ecclesia.

Ideo etc.
Laurentius della Rosa (mp). 

(/. 104v.) Sacrae Rituum Congregationi sive
Em.mo et Rev.mo D. Cardinali Pamphilio, Proponente. 
POLOCEN.
Pro Declaratione martyrii Venerabilis Josaphat Cuncevitij, 
Archiepiscopi Polocen.
Responsio ad obiecta D. Promotoris fidei.

182.

Roma, 9 . V I I I  . 1642.
Nova Congregatio in Causa Josaphat.

Archivum  S. C. R it u m , Positiones, N. 270. (fase.), f. 77r, 78v; - Memoriali 
(28.VI.1642) (Sectio historica).

POLOCEN. - Declarationis Martyrii.
111.me et Rev.me Domine.

Dignetur ex solita benignitate reassumere summarium et informa
tiones una cum responsione ad obiecta Rev.mi D. Promotoris fidei iam

datas super dubio proponendo in prima proxima Congregatione Sacro
rum Rituum, quae erit die Sabati 9-а praesentis mensis Augusti, ab 
Em.mo D. Cardinali Pamphilio huius causae Relatore, nempe : An 
constet de Martyrio et causa Martyrii Venerabilis Josaphat Cuncevitij 
Archiepiscopi Polocen. ac capere favorabilem resolutionem prout spe
ratur ex deductis in informationibus.
Quare...

Laurentius della Rosa (mp). 
7 8v : Sacrae Rituum Congregationi. Em.mo et Rev.mo D. Cardinali 

Pamphilio. - Polocen.
Pro Declaratione Martyrii venerabilis Josaphat Cuncevitij Ar
chiepiscopi Polocen. Memoriale.

nota : Die Sabbati 9 huius hora XI in Palatio Em.mi Sacchetti erit 
Congregatio S. Rituum.

183.

Roma, 9 . V I I I  . 1642.
Dubium : an constet de martyrio et causa martyrii - resolvitur.

Arch. S. C. R itu u m  Centrale, Regestum Servorum Dei, v. I: 1592-1654, p. 676.

Polocen.
Ven. S. Dei Josaphat Archiep.

Ex privilegio peculiari SS .mi D.N. quod de hac causa agi possit 
in omnibus Congregationibus etiam non destinatis coram Sanctitate Sua 
vel coram Em.mis DD. Cardinalibus pro causis Sanctorum, et quod 
procedi possit in ea non obstante decreto de lapsu quinquaginta annorum, 
prout in regestro Decretorum sub diebus 27 januarii 1629, et 2 martii 
1641, propositum fuit dubium, referente Em.mo et Rev.mo D. Card. 
Pamphilio : An constet de martyrio, et causa martyrii.

Et S. Congregatio censuit constare de martyrio et causa martyrii. 
Die 9 Augusti 1642.

184.
Roma, 19 . V I I I  . 1642.

Quaestio : de necessitate miraculorum in causa martyrii resolvitur, ut 
quaestio tractetur in abstracto, et quoad S. D. Josaphat pars tutior eli
genda, scii, ut examinentur miracula.

Arch. S. C. R itum  Centrale, Regestum Servorum Dei, voi. I: 1592-1654, p. 677.

Polocen.
Servi Dei Josaphat Archiepiscopi.

Cum ad instantiam mei Secretarii excitatum fuisset dubium : An 
in declarandis Martyribus esset a S. Congregatione praeter examen Mar
tyrii, et causam martyrii, inquirendum etiam de miraculis, non quidem 
tanquam necessariis ad faciendum martyrem iuxta communiorem opi
nionem Theologorum, et Sacrae Rotae, sed tamquam probationes cer
tiores, et illustriores ipsius causae martyrii et praesertim actus interni 
finalis in martyre, iuxta praxim alias sequutam ab eadem Sacra Congre
gatione in Japponen. viginti sex Martyrum 3 julii 1627, factum fuit 
de hoc verbum per Em.mum D. Cardinalem Pamphilium, Ponentem.